ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 002/PPGBCD/2017 DO COLEGIADO DELEGADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO DO DIA 07/04/2017, CONVOCADO PELO EDITAL Nº

002/PPGBCD/2017.

Aos sete dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às 08:30h, na Sala SIPG 211, reuniram-1
se, presidida pela Profa. Yara Maria Rauh Müller, os membros do Colegiado Delegado do 2
Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do Desenvolvimento – PPGBCD, 3
professores: Geison de Souza Izídio, Andrea Gonçalves Trentin, Evelise Maria Nazari, Yara 4
Costa Netto Muniz, além das representantes discentes: Débora Tomazi Pereira e Leili D. 5

Hausmann. A docente Luciane Maria Perazzolo justificou sua ausência desta reunião. 6
Havendo quórum e a pauta tendo sido aprovada, a presidente iniciou a reunião. 1. Informes: 7
a) Banca de Mestrado – Priscilla Barros Delben – substituição de membro suplente. Banca 8
aprovada; b) Prorrogação mandato Coordenação do PPGBCD e do Colegiado Delegado: O 9
mandato da atual Coordenação do PPGBCD foi prorrogado, de maneira que a Professora Yara 10

M. Rauh Muller e o Professor Geison de Souza Izídio permanecem como coordenadora e 11
subcoordenador, respectivamente, até o dia 09/05/2017; c) Edital eleição coordenação 12
PPGBCD: Está publicado na página do Programa o edital para a eleição da Coordenação do 13

PPGBCD. A eleição irá ocorrer no dia 17/04/2017; d) Bolsas emergenciais – Foram 14
aprovadas pela PROPG duas cotas de bolsa emergencial, uma cota para Mestrado e outra para 15
Doutorado. Ambas as cotas foram implementadas; e) Avaliação da disciplina Tópicos 16
Especiais: Introdução ao PPGBCD: Foi informada a necessidade de esclarecer alguns 17

assuntos importantes para os alunos nesta disciplina. Por ser uma disciplina introdutória, o 18
colegiado percebeu que alguns pontos devem ser abordados, a saber: informar o que são e as 19

funcionalidades dos Colegiados Delegado e Pleno; explicar o que é e como funciona o 20
LAMEB; informar sobre a representação discente do PPGBCD. Estes foram alguns pontos 21
discutidos entre outros que a disciplina já vem abordando com os alunos; f) Informes da 22

reunião CPG/UFSC – Período de credenciamento / recredenciamento: Alterações no 23
procedimento para submissão de processos de credenciamento e recredenciamentos à CPG 24

serão apresentados na nova resolução CUn. Sabe-se que o período de vigência será maior, 25
contudo é importante que cada Programa defina o período mais adequado para o 26

recredenciamento; g) Reuniões CPG/CCB: estratégias visando melhorar a integração entre os 27
diversos Programas; h) Utilização de recursos CAPES 2017: foi apresentada a distribuição 28

dos recursos , de acordo com o número de orientados pelos orientadores; i) Questionário da 29
CAPES – Mais Ciência Mais Desenvolvimento: o novo programa substituirá o Programa 30

Ciência sem Fronteiras e será Institucional; j) Site da PG em Inglês – (SINTER): solicitado 31
pela PROPG que todos os programas construam a página em inglês, contando com a 32
colaboração da SINTER; 2. Apreciação e aprovação da ata de 23/02/2017: Ata aprovada; 3. 33

Renovação matrícula aluna Pós-Doc Patrícia Dillenburg Pilla - Relatora: Profa. Yara 34
Muniz: Renovação de matrícula aprovada, porém, solicitar a aluna documento/registro da 35

Licença Maternidade; 4. Solicitação de registro do aluno Augusto César Spadaccia como 36
aluno convênio: Matrícula de aluno convênio aprovada; 5. Solicitação de Credenciamento 37
Profa. Ilíada Rainha de Souza - Relator: Comissão de Credenciamento/Recredenciamento 38
PPGBCD: O colegiado aprovou a solicitação de credenciamento para a Professora Ilíada na 39
categoria permanente, nível Mestrado; 6. Pedido de Validação e Reaproveitamento de 40

Créditos - Relatora: Profa.Yara Muniz: a) Doutorandas Eliane Cristina Zeni, Heloisa 41
Schramm da Silva e Luciane Nezzi solicitam validação de dois créditos referentes à disciplina 42

BQA510025 – Tópicos especiais em Bioquímica: Química, toxicologia y fotoremediación 43
ambiental. O colegiado aprovou a validação de dois créditos para cada uma das alunas; b) 44
Mestranda Fernanda Bouvie solicita validação de sete créditos referentes às disciplinas 45
BCD410044 – Biologia Celular e BCD410006. O colegiado aprovou os sete créditos 46
solicitados; 7. Solicitação de Estágio de Docência - Relatora Profa. Andrea Trentin: a) 47
Doutoranda Carla Eliana Davico solicita estágio de docência na disciplina BEG 7220 para 48
2017/1. Aprovado; 8. Solicitação de prorrogação de prazo - Relatora: Profa. Evelise Nazari: 49
a) Doutorando Diego Amarante da Silva solicita um mês de prorrogação de prazo para defesa 50

da tese. O colegiado aprovou até 30/06/2017 (2 meses); 9. Solicitação de Bancas - Relator: 51

Prof. Geison Izidio: a) Banca Doutorado: Regina Celis Lopes Affonso solicita banca para 52
26/05/2017 às 14:00h. Aprovado; b) Banca Doutorado: Diego Amarante da Silva solicita 53
banca para 26/05/2017 às 08:00h. Aprovado; 10. Solicitação de co-orientação - Relatora: 54
Profa. Evelise Nazari: a) Mestranda Marianne Gabi Kreusch solicita co-orientação pela Dra. 55

Carmen Simioni. Solicitação aprovada; 11. Alteração de orientação - Relatora: Profa. 56
Evelise Nazari: Solicita-se transferência de orientação do mestrando de Anderson Togni, do 57
Professor Rafael D. da Rosa para a Professora Cláudia B. Nedel Mendes de Aguiar. O 58

colegiado aprovou esta solicitação com as seguintes recomendações: escolha de um co-59
orientador por parte da Professora Cláudia; e apresentação do projeto e formulário de 60
indicação dos avaliadores ad hoc em até três meses, a contar da presente data; 12. Serviço 61
voluntário Professora Zenilda Laurita Bouzon: Solicitação de serviço voluntário aprovada 62
pelo Colegiado; 13. Formulário Comissão de Avaliação Projeto de Pesquisa – Mestrado - 63

Relatora: Profa. Yara Muller: a) Gisele Kristina dos Santos Varela. Alterar co-orientação e 64
avaliadores; b) Jéssica C. de O. Squariz. Aprovado; 14. Projeto Pesquisa Mestrado – 65
Parecer do Orientador - Relatora: Profa. Yara Muller: a) Fernanda Souza Peruzzato. 66
Aprovado; b) Flávia Garcia Lopes. Aprovado; c) Thiciane Patrycia Gonçalves dos Santos. 67
Aprovado; d) Rachel de Barros Oliveira. Aprovado; 15. Ata do Processo Seletivo de 68

Mestrado e Doutorado – Edital 004 e 005/2016 respectivamente: Ata aprovada; 16. 69
Outros Assuntos: a) Reunião do Colegiado Pleno: Com o objetivo de discutir, 70

principalmente, as metas do Programa no quadriênio 2017-2020, ficou agendada a data de 71
08/05/2017 par realização da próxima reunião do Colegiado Pleno. Sem nada a acrescentar a 72
Profa. Yara Maria Rauh Müller encerrou a reunião às 13:00h e eu, Maria Eduarda Fernandes, 73
lavrei a presente ata que se aprovada será assinada pelos presentes. Florianópolis, 07 de abril 74

de 2017. 75

Yara Maria Rauh Müller _______________________________________________________

Geison de Souza Izídio ________________________________________________________

Andrea Gonçalves Trentin _____________________________________________________

Evelize M. Nazari ____________________________________________________________

Yara Costa Netto Muniz _______________________________________________________

Representante Discente:

Débora Tomazi Pereira ________________________________________________________

Leili D. Hausmann ___________________________________________________________